
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 630 del 25/03/2025 

 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 551/2024 AD OGGETTO: INCENTIVO 

PREVISTO DALL’ART. 113 – DEL D.L.VO 50/2016. PAGAMENTO SPETTANZE PER 

FUNZIONI TECNICHE RELATIVE AI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

DELLA RETE STRADALE DELL’AMBITO SUD – CUP F36G21001160003 – CIG 

8909430638. ANNUALITA’ 2023 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO 

• che il dlg.vo 50/2016 art. 113 c. 2. Prevede che a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, 

le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura 

non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base 

di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti. 

• che con delibera di Consiglio Provinciale n. 33 del 21/03/2019 è stato approvato il 

regolamento provinciale recante norme e criteri per la costituzione e la ripartizione 

dell’incentivo ex art. 113, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che: 

1. con determinazione n. 1935 del 22/09/2021 si disponeva: 

• di approvare il progetto definitivo relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

DELLA RETE STRADALE DELL’AMBITO SUD, per un importo totale dell’intervento di 

€ 3.000.000,00, compreso IVA con assunzione di impegno di spesa sulla missione 10 

programma 5 ripartita per € 300.000,00 per l’anno 2021 – per € 1.000.000,00per l’anno 2022 

– per € 1.000.000,00 per l’anno 2023 e per e 700.000,00per l’anno 2024; 

 

2.  con determina n. 551 del 07/03/2024 relativamente all’oggetto si determinava e disponeva:  

3. di ripartire la somma totale di € 8.985,60, pari all’ 80% delle risorse finanziarie del fondo 

incentivante relative alle funzioni tecniche svolte dal personale dipendente per “LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE STRADALE DELL’AMBITO SUD – 

CUP F36G21001160003 – CIG 8909430638.”, secondo le modalità e per le quote previste 



nel reg. provinciale approvato con Delibera di Consiglio n. 33 del 21/03/2019, di cui 

all’allegata tabella proposta dal RUP; 

4. il pagamento della somma netta di € 6.322,66 (euro SEIMILATRECENTOVENTIDUE/66) 

per i motivi di cui in premessa, a favore dei dipendenti e secondo gli importi indicati nella 

tabella allegata; 

5. di prelevare la spesa occorrente complessiva di € 6.322,66 dal Capitolo 4047, come previsto 

nel quadro economico approvato con determina n. 2375 del 15/11/2021; 

6. di dare mandato al settore economico finanziario di emettere il mandato, di cui all’allegato 

prospetto, come previsto dalla det. N. n. 2375 del 15/11/2021 di finanziamento dei lavori in 

oggetto e le corrispondenti reversali al cap. 4014 ed in uscita di impegnare le somme al cap 

17108 (€ 6.322,66), cap. 17108.1 (c.p.d.e.l. € 1.686,57), cap 17108.2 (i.n.a.i.l. € 212,59) cap. 

430/50 (i.r.a.p. € 763,78); 

7. di accantonare la somma di € 2.246,40 pari al 20% dell’incentivo lordo, quale fondo per la 

funzione tecnica e l'innovazione (art. 3, c.2). 

 

Preso atto che la suddetta determina n. 551 del 07/03/2024 risulta vistata non conforme dal Segretario 

Generale per errori di nominativi riportati nell’allegato; 

Vista la nota del Segretario Generale prot. 28913 del 25/06/2024 con la quale veniva chiarito 

che la disciplina di cui all’art. 45 del d. lgs n. 36/2023 si applica soltanto alle procedure di 

aggiudicazione indette (attraverso la pubblicazione del bando o dell’avviso) in data successiva 

al 30/06/2023 e per attività incentivate svolte successivamente a tale data, altrimenti trova 

applicazione la disciplina contenute nell’art. 113 del d. lgs. N. 50/2016; 

 

Preso atto che le attività di funzioni tecniche sono iniziate in periodo di vigenza del art. 113 

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e continuate durante la del art. 45 del d.lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Giovanni Micera, funzionario 

dell’Ente;   

 

Ritenuto di: 

1. rettificare la determina n. 551 del 07/03/2024 in quanto vistata non conforme dal 

Segretario Generale per errori di nominativi riportati nell’allegato, tenendo conto della 

circolare del Segretario/Direttore Generale prot. n. 28913 del 25/06/2024; 

2. di liquidare agli aventi diritto nominati con decreto del dirigente del settore 4 Ambiente e 

viabilità n. 3053 del 01/02/2022, l’incentivo maturato relativamente ai lavori in oggetto 

per l’annualità 2023 come previsto dall’art. 7 c.1 del suddetto regolamento di 

approvazione, che recita: “nel caso di opere o lavori la cui fase esecutiva sia superiore 

all’anno è possibile erogare gli acconti” 

Vista la relazione di ripartizione dell’incentivo di rettifica del suddetto decreto, definita dal 

RUP, allegata alla presente, in cui sono attestate le specifiche attività effettivamente svolte 

nell’annualità 2023 e le corrispondenti proposte di pagamento adeguatamente motivate secondo 

il citato Regolamento approvato con Delibera di Consiglio n. 33 del 2019; 

 Preso atto che: 

• detti lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in data 26/11/2021, giusto Verbale 

di Consegna lavori agli atti;  

• con determina n. 2414 del 31/10/2023 è stato liquidato l’ottavo ed ultimo stato di avanzamento 

riguardante la suddetta annualità 2023; 



 

Verificato che le somme da liquidare (di competenza anno 2023) rientrano per ogni dipendente nel 

tetto del trattamento incentivante riconoscibile, 50% del trattamento economico complessivo annuo 

lordo come previsto dal D. Lgs. n. 50/20216 e s.m.i., così come condiviso con il Settore 2 - Economico 

Finanziario; 

Accertato che le somme sono disponibili in bilancio sul cap. 4047 come previsto con det. N. 2375 

del 15/11/2021; 

Atteso:  

1. che la scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente 

statuto e regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusta 

Decreto Presidenziale n. 78 del 30/12/2024 di conferimento dell’incarico quale Dirigente del 

Settore.3 Edilizia Scolastica e Patrimonio- Demanio –Viabilità e ad interim del Settore. 4 

Sviluppo strategico e assetto del territorio; 

2. che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 

30 giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di 

recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di 

“minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo 

cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati 

a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”;  

3. che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267;  

4. che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il Rup né la 

scrivente Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 

l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. art. 16 d.lgs. 36/2023;  

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 2025-2027 

approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025; 

Visti 

• IL D.LGS. 267/200; 

• IL D.LGS. 50/2016; 

• IL REG. DI CONTABILITA’ DELL’ENTE; 

• il regolamento provinciale recante norme e criteri per la costituzione e la ripartizione 

dell’incentivo ex art. 113, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. approvato 

con Delibera di Consiglio n. 33 del 21/03/2019; 

DETERMINA 

✓ di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
✓ di rettificare la determina n. 551 del 07/03/2024 secondo la circolare della Segreteria / Direzione Generale 

prot. n. 28913 del 25/06/2024; 



✓ di ripartire la somma totale di € 8.985,60, pari all’80% delle risorse finanziarie del fondo 

incentivante relative alle funzioni tecniche svolte dal personale dipendente per “LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA RETE STRADALE DELL’AMBITO SUD – CUP 

F36G21001160003 – CIG 8909430638.”, secondo le modalità e per le quote previste nel reg. 

provinciale approvato con Delibera di Consiglio n. 33 del 21/03/2019, di cui all’allegata tabella 

proposta dal RUP, di competenza anno 2023, specificando che la stessa, per ogni dipendente, 

rientra nel tetto del trattamento incentivante riconoscibile, 50% del trattamento economico 

complessivo annuo lordo, come previsto dal D. Lgs. n. 50/20216 e s.m.i., così come condiviso 

con il Settore 2 - Economico Finanziario; 

✓ il pagamento della somma netta di € 7.086,44 (euro SETTEMILAOTTANTASEI/44) per i motivi 

di cui in premessa, a favore dei dipendenti e secondo gli importi indicati nella tabella allegata; 

 

DISPONE 

• di prelevare la spesa occorrente complessiva di € 7.086,44 dal Capitolo 4047, come previsto nel 

quadro economico approvato con determina n. 2375 del 15/11/2021; 

• di dare mandato al settore economico finanziario di emettere il mandato, di cui all’allegato 

prospetto, come previsto dalla det. N. n. 2375 del 15/11/2021 di finanziamento dei lavori in 

oggetto e le corrispondenti reversali al cap. 4014 ed in uscita liquidare la somma di € 7.086,44 

prelevando la cifra di € 6.322,66 dall’imp. 585/2025 assunto sul cap 17108 ed impegnare la 

rimanente cifra di € 763,78 sullo stesso capitolo 17108, liquidare sull’imp. 578/2025 del cap. 

17108.1, (c.p.d.e.l. € 1.686,57), liquidare sull’imp. 579/2025 del cap 17108.2 (i.n.a.i.l. € 212,59) 

liquidare sull’imp. 583/2025 del  cap. 430/50 (i.r.a.p. € 602,35 considerando la rimanenza 

economia; 

• di accantonare la somma di € 2.246,40 pari al 20% dell’incentivo lordo, quale fondo per la 

funzione tecnica e l'innovazione (art. 3, c.2). 

 


